
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

1 0 / 12 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1343

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025



Portaria Nº 154/2025 
De 10 de dezembro de 2025 

Convoca a 24ª Reunião Extraordinária da 

Câmara Municipal de Extrema e dá outras 

providências. 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXIV do art. 44 do Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a 24ª Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Extrema, 
a realizar-se no dia 12 de dezembro de 2025, às 09h, no Plenário desta Casa de Leis, 
para discussão e votação das seguintes proposições: 

I – Projeto de Lei Ordinária nº 4433/2025 - “Altera a redação do §3º do art. 28 da Lei 
Municipal nº 3.404, de 22 de outubro de 2015, e dá outras providências.” - Autoria 
Executivo; 

 II – Projeto de Lei Ordinária nº 4434/2025 - “Autoriza o Poder Executivo a conceder 
remissão e isenção tributária em favor das empresas que especifica e dá outras 
providências.” - Autoria: Executivo; 

 III – Projeto de Lei Ordinária nº 4439/2025 - Autoriza o Poder Executivo a fazer abertura 
de crédito suplementar no Orçamento do corrente exercício de 2025, utilizando parte do 
Excesso de Arrecadação por fonte de recurso, para atender suas necessidades e dá 
outras providências. - Autoria: Executivo; 

IV – Projeto de Lei Ordinária nº 4440/2025 - Autoriza a prorrogação do subsídio 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: L

A
3G

O
-N

IQ
9I

-9
P

A
IW

-B
C

S
F

5-
N

3B
F

K

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025



temporário para encargos financeiros disposto na Lei Municipal nº 5.279, de 04 de 
setembro de 2025, e dá outras providências - Autoria: Executivo; 

 V – Projeto de Lei Complementar nº 313/2025 - “Institui e aprova o Plano de Mobilidade 
Urbana do Município de Extrema-MG e dá outras providências”. Autoria: Executivo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: L

A
3G

O
-N

IQ
9I

-9
P

A
IW

-B
C

S
F

5-
N

3B
F

K

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 4680 Protocolo Data: 10/12/2025
Documento Nº: 154/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 10/12/2025 às 16:15

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

LA3GO-NIQ9I-9PAIW-BCSF5-N3BFK

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/12/2025 16:28 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025

http://www.tcpdf.org


Portaria Nº 155/2025 
De 10 de dezembro de 2025 

Convoca a 25ª Reunião Extraordinária da 

Câmara Municipal de Extrema e dá outras 

providências. 

O Presidente da Câmara Municipal de Extrema, Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXIV do art. 44 do Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a 25ª Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Extrema, 
a realizar-se no dia 12 de dezembro de 2025, às 09h20, no Plenário desta Casa de Leis, 
para discussão e votação da seguinte proposição: 

I – Projeto de Lei Complementar nº 313/2025 - “Institui e aprova o Plano de Mobilidade 
Urbana do Município de Extrema-MG e dá outras providências”. Autoria: Executivo.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 3

Y
T

M
M

-Q
M

R
W

7-
A

8T
G

0-
C

0U
O

2-
S

W
R

F
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 4679 Protocolo Data: 10/12/2025
Documento Nº: 155/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 10/12/2025 às 16:21

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

3YTMM-QMRW7-A8TG0-C0UO2-SWRF8

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/12/2025 16:28 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025

http://www.tcpdf.org


Ofício - Circulares Nº 160/2025 

Assunto: Solicitação de vistas – Projetos relacionados à 24ª e 25ª Reunião Extraordinária 
Data: 10/12/2025 

Ao​
 Senhor Rafael Silva de Souza Lima​
 Presidente da Câmara Municipal de Extrema – MG 

Senhor Presidente, 

O Vereador Ed Carlos Caetano dos Santos, no pleno exercício de suas 
prerrogativas parlamentares, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 
solicitar vistas dos seguintes projetos incluídos na Portaria de Convocação da 24ª 
Reunião Extraordinária, datada de 10 de dezembro de 2025: 

I – Projeto de Lei Ordinária nº 4433/2025 - “Altera a redação do §3º do art. 28 da Lei 
Municipal nº 3.404, de 22 de outubro de 2015, e dá outras providências.” - Autoria 
Executivo; 

II – Projeto de Lei Ordinária nº 4434/2025 - “Autoriza o Poder Executivo a conceder 
remissão e isenção tributária em favor das empresas que especifica e dá outras 
providências.” - Autoria: Executivo;  

III – Projeto de Lei Ordinária nº 4439/2025 - Autoriza o Poder Executivo a fazer 
abertura de crédito suplementar no Orçamento do corrente exercício de 2025, 
utilizando parte do Excesso de Arrecadação por fonte de recurso, para atender suas 
necessidades e dá outras providências. - Autoria: Executivo;  

IV – Projeto de Lei Ordinária nº 4440/2025 - Autoriza a prorrogação do subsídio 
temporário para encargos financeiros disposto na Lei Municipal nº 5.279, de 04 de 
setembro de 2025, e dá outras providências - Autoria: Executivo;  

V – Projeto de Lei Complementar nº 313/2025 - “Institui e aprova o Plano de 
Mobilidade Urbana do Município de Extrema-MG e dá outras providências”. Autoria: 
Executivo.​

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: E

IG
7Z

-D
I0

Y
O

-0
2M

1S
-P

A
G

28
-3

LU
62

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025



Referida solicitação fundamenta-se no Regimento Interno desta Casa, 
especialmente no Art. 129, §4º, que assegura ao vereador o direito de pedir vistas antes 
da primeira votação, bem como no dever constitucional e regimental de examinar com 
profundidade toda proposição submetida à apreciação do Plenário. 

A análise detalhada destes projetos se faz necessária para o pleno exercício da 
função legislativa, permitindo a este parlamentar verificar a conformidade jurídica, a 
adequação técnica e o interesse público envolvido. 

Diante do exposto, requer-se a concessão das vistas pelo prazo regimental, com a 
consequente suspensão da tramitação até sua restituição. 

Sem mais para o momento, renovo protestos de estima e consideração. 

(Documento assinado digitalmente) 

Ed Carlos Caetano dos Santos - 
Solidariedade 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: E

IG
7Z

-D
I0

Y
O

-0
2M

1S
-P

A
G

28
-3

LU
62

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Ofício - Circulares

Protocolo Nº: 4681 Protocolo Data: 10/12/2025
Documento Nº: 160/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 10/12/2025 às 16:30

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

EIG7Z-DI0YO-02M1S-PAG28-3LU62

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Ed Carlos Caetano dos Santos (Ed Carlos Caetano dos Santos) - 276.XXX.XXX-27
Em 10/12/2025 16:49 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025

http://www.tcpdf.org


Despacho da Presidência Nº 1/2025 do Ofício - Circulares Nº 160/2025 

DESPACHO 

Considerando o Ofício – Circulares nº 160/2025, apresentado pelo Vereador Ed Carlos Caetano 
dos Santos, por meio do qual solicita vistas dos Projetos de Lei Ordinária nº 4433/2025, 
4434/2025, 4439/2025, 4440/2025, bem como do Projeto de Lei Complementar nº 313/2025, 
todos incluídos na pauta da 24ª e o Projeto de Lei Complementar na  25ª Reuniões 
Extraordinárias; 

Considerando ainda o disposto no Art. 129, §4º, do Regimento Interno, que assegura ao 
vereador o direito ao pedido de vistas antes da primeira votação, concedo as vistas requeridas, 
pelo prazo regimental, devendo a tramitação dos referidos projetos permanecer suspensa até a 
devolução dos autos à Secretaria Legislativa. 

Cumpram-se as formalidades necessárias e proceda-se ao registro. 

____________________________ 
Rafael Silva de Souza Lima 

Presidente da Câmara Municipal 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: U

6F
K

A
-8

34
R

P
-L

JX
8C

-8
1C

S
B

-E
E

N
42

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Despacho da Presidência

Protocolo Nº: 4682 Protocolo Data: 10/12/2025
Documento Nº: 1/2025 Processo Nº:  1247/2025

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Gabinete Presidência dia 10/12/2025
às 16:52

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

U6FKA-834RP-LJX8C-81CSB-EEN42

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de
25/8/2015.

Rafael Silva de Souza Lima - 056.XXX.XXX-71
Em 10/12/2025 16:57 UTC -03:00
Tipo Digital

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025

http://www.tcpdf.org


PROCESSO LICITATÓRIO N° 18/2023 – CONTRATO N° 31/2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – ADITIVO DE ACRÉSCIMO – TERCEIRO TERMO ADITIVO. 
PARTES: Câmara Municipal de Extrema - CNPJ n° 19.038.603/0001-00 e Purga-Som Soluções 
em Sonorização Ltda - CNPJ nº 07.606.958/0001-70. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto o acréscimo quantitativo ao Contrato nº 31/2023, celebrado entre as partes, que tem por 
finalidade a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para prestação de serviços de 
sonorização, iluminação cênica e painel de led; e acompanhamento com locação e serviços 
inclusos. Finalidade: O presente Termo tem por finalidade promover o acréscimo de 16,67% 
(dezesseis vírgula sessenta e sete por cento) sobre o valor global originalmente contratado, em 
conformidade com a legislação vigente e com a previsão contratual. Valor à ser acrescido ao
contrato: R$ 11.473,94 (onze mil, quatrocentos e setenta e três reais e noventa e quatro 
centavos). Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Assinam: Rafael Silva de Souza Lima, presidente, pela Contratante e Caio Eduardo Marinho 
Monteiro, pela Contratada.  

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1343 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 10/12/2025


	CAPA-VERSO-DO-2025
	57. Extrato termo aditivo de acrescimo - Purga-Som Soluções em Sonorização Ltda
	oficio-circulares-160-2025
	despacho-da-presidencia-1-2025 (1)
	portaria-154-2025
	portaria-155-2025
	CAPA-VERSO-DO-2025



